stolto, insensato et pazo  
 al mondo et savio è a Christo: 80  
 non fa altro che Christo,  
 non vede altro et non pensa  
 che quella eterna, immensa  
 sua Charità, ond'elli,  
 per farci sua fratelli, 85  
 suo figliuoli et heredi,  
 con questi nostri piedi  
 salì sopra la croce,  
 onde con alte voce  
 par che ciascuno exhorti 90  
 ché con Lui insieme porti  
 la croce che gli ha data.  
 Ma questa tua brigata,  
 Badessa mia, fa el sordo,  
 et io, con loro, m'accordo, 95  
 perché non mi dilecto  
 di croce, ché m'è decto  
 che le son troppo gravi.  
 Et gl'è ben che ti lavi  
 el capo un po', Badessa: 100  
 che ti giova udir messa  
 tre volte el giorno almeno,  
 se tu non puoi por freno  
 un poco alla tua ira?  
 Dimmi: perché si adira 105  
 l'anima tapinella  
 se tu pasci ogn'hor quella  
 di prediche et perdoni?  
 Tante confessioni  
 che sanno in te, Costanza? 110  
 «È una certa usanza  
 ch' i' ho infin da fanciulla,  
 che credi?» Poco o nulla.  
 Chi ti fo fessa, o come?  
 Deh, dimmi un poco el nome 115  
 et chi l'un l'altro inganna.  
 Non esce altro che manna  
 di quelle piaghe sancte,  
 et dal capo a le piante

---

per i miseri sollazzo, stolto, insensato, pazzo al mondo e saggio invece per Cristo; non fa altro che Cristo, non vede altro e non pensa ad altro che a quell'immensa eterna Carità, con la quale per farci suoi fratelli, suoi figli ed eredi, con questi nostri [umani] piedi salì sopra la croce, dalla quale ad alta voce sembra che esorti ciascuno di noi affinché con Lui portiamo la croce che gli è data». **vv. 93-110**: «Ma questa tua compagnia, Badessa mia, è sorda. E io con loro mi accordo, perché non porto con piacere la croce perché mi hanno detto che è troppo pesante. Ed è bene che ti faccia questa predica (*che ti lavi el capo un po'*) Badessa: a cosa ti serve sentire messa tre volte – almeno – al giorno, se non riesci a tenere a freno un poco la tua ira? Dimmi, perché l'anima tapinella si arrabbia, se tu la nutri sempre di prediche e di perdoni? Cosa sanno di te tante confessioni, Costanza?». **vv. 111-124**: «“È una mia abitudine sin dall'infanzia, cosa credi?” Poco o niente.

altro mai che dolceza.	120
Ma questa tua durezza, questo tuo nuovo sdegno, ond'esce? Dal cor pregno d'un non so che mal seme.	
La botte piena geme	125
infin per le caprugine et ogni po' di ruggine tien che non volge el perno. Non sa che cosa è Inferno quella anima tapina	
che nell'altrui ruina a pietà non si muove.	130
Tutta l'acqua che piove non lavere' colui che le piaghe d'altrui	135
lava, monde, unge et lecca. Non poco, o Signor, pecca chi vede alcun che annieghi et non li ponga et legghi un grave saxo al collo,	140
et che ogni rampollo apto a poter far fructo non tagli o sbarbi in tutto con l'opra et con lo exemplo.	
Io sto pure et contemplo,	145
Signor, nella tua legge, come et quel che far degge chi vuole a Te servire, et veggio che morire, Iesù, per me volesti,	150
et poi converto a questi tuo servi l'occhio et sguardo, et vego che bugiardo è ciascun tuo ministro, perché in tutto el registro	155
del popol che ti adora non ho trovato anchora chi per te morir voglia. Molti hanno in su la soglia, Signore, della lor bocca	160